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Введение

Гидротермальные сульфидные руды, также известные как «глубоководные

полиметаллические сульфиды» и «массивные сульфиды» - преимущественно

сульфидные рудные отложения, образованных в результате деятельности

гидротермальных систем, расположенных в областях спрединга океанов. Эти

руды являются одним из нескольких типов глубоководных полезных

ископаемых, обладающих большим научным и экономическим значением в

силу глобального распространения и значительных подтвержденных запасов.

Открытые в 1970х в пределах рифтовых зон океанов, принадлежащих

международной юрисдикции, они с тех пор являются объектом пристального

изучения мирового научного сообщества. Их детальное изучение может

прояснить многие аспекты реконструкционных моделей древних

геологических процессов Земли, таких как: функционирование донных

вулканических систем, эволюция развития океанической и континентальной

земной коры, цикл раскрытия и закрытия океанических бассейнов,

дальнейшее развитие теории тектоники литосферных плит. Эти руды,

обогащены такими металлами, как Cu, Fe, Mn, Pb, Zn, Co, Ba, Ag, Au, РЗЭ,

формируют т. н. гидротермальные поля (узлы, кластеры) с впечатляющими

запасами рудного материала (достигающими десятков миллионов тонн) и

представляют собой перспективные объекты интенсивной разработки. В ходе

неоднократных исследований уделялось большое внимание химическому и

минеральному составам высоко- и низкотемпературных гидротермальных

построек, широко изучались морфология рудных тел и их геологическое

строение. Однако несмотря на то, что установлен дискретно-эпизодический

характер функционирования гидротермальных систем, формирующих

рудные постройки, до сих пор вопрос о продолжительности и временных

рамках этапов рудогенеза остается открытым. Также, остаются

невыясненными общие закономерности гидротермальных процессов во

времени в пределах таких крупных структур океана, как срединно-
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океанические хребты. Это объясняется недостаточно широким внедрением в

практику геохронологических исследований руд методов радиоизотопного

датирования с применением изотопов природного ряда урана (
210

Pb,
226

Ra/Ba,

230
Th/U) с одной стороны, и трудностью проведения радиохимического

анализа этих геологических объектов с другой стороны. Ответы на эти

вопросы могут позволить впоследствии прогнозировать формирование и

локализацию гидротермальных объектов.

К настоящему времени в Мировом океане открыто и в разной степени

изучено (в основном методами геологических, литологических,

геохимических и других исследований) около 300 гидротермальных полей,

более 20 из которых расположено в пределах Срединно-Атлантического

хребта (САХ). При этом только лишь для 15 рудных участков САХ получены

230
Th/U-возрасты рудных формаций. Исходя из этого, совершенно очевиден

интерес к новым гидротермальным участкам, таким как гидротермальный

узел «Победа» в пределах САХ, открытый российской экспедицией в 2015.

Актуальность настоящей работы объясняется необходимостью получения

данных геологического строения сульфидных рудных тел, морфологии

гидротермальных построек и их выражении в донном рельефе, а также

геохронометрических данных для реконструкции этапов активизации

гидротермальной деятельности во времени, приводящих к рудоотложению, в

пределах нового рудного объекта – узла Победа, расположенного на участке

Российского разведочного района САХ.

Объектом исследования являются гидротермальные руды узла Победа

Срединно-Атлантического хребта, предмет исследования - метод
230

Th/U-

датирования гидротермальных рудных отложений.
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Учитывая все вышеизложенное, основной целью работы является

восстановление хронологической последовательности гидротермального

рудообразования в голоцене/ неоплейстоцене в пределах рудного узла

Победа (САХ) по данным
230

Th/U датирования глубоководных

полиметаллических сульфидов.

При этом решались следующие задачи:

1. Изучение, анализ и обобщение литературных данных о происхождении

и истории развития срединно-океанических хребтов (СОХ);

2. Изучение и обобщение имеющихся данных об особенностях

циркуляционных гидротермальных систем, приводящих к

формированию сульфидных руд в пределах низкоспрединговых

океанических хребтов (на примере САХ);

3. Составление геолого-геоморфологической характеристики рудного

узла Победа по литературным данным;

4. Изучение теоретических основ и возможностей практического

применения
230

Th/U- датирования гидротермальных сульфидных руд

узла Победа;

5. Ознакомление с методикой выделения микроколичеств природных

изотопов урана и тория из рудных образцов и последующим альфа-

спектрометрическим измерением содержания выделенных

радионуклидов, а также расчет
230

Th/U-возраста сульфидных руд узла

Победа;

6. Реконструкция этапов формирования гидротермального рудного узла

Победа в голоцене/плейстоцене по данным
230

Th/U-датирования

сульфидных руд.
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Глава 1. Общая информация о происхождении и истории развития

срединно-океанических хребтов (СОХ)

1.1 История исследования

История открытия и исследования гидротермальных систем и связанных с

ними отложений непосредственно связана с историей исследования океана и

литосферы земли в целом.

В 1915 году была опубликована книга «Происхождение материков и

океанов», где Альфред Вегенер объяснял свою теорию дрейфа материков. Он

полагал, что около 300 млн. лет назад существовал единый материк Пангея,

впоследствии расколовшийся на несколько плит, которые образовали новые

материки. Еще в 1911 году А. Вегенер заметил схожесть береговых линий

Африки и Южной Америки, а также схожесть ископаемых останков флоры и

фауны по обе стороны Атлантического океана, климатические условия

обитания которых были отличны от современных. Это позволило ему

предположить, что в геологическом прошлом эти материки составляли

единое целое. Теория была подкреплена геологическими,

палеонтологическими и палеоклиматологическими данными, однако не

получила широкого распространения, вплоть до 60-х годов 20 века, когда его

гипотеза переросла в учение о тектонике плит (Аплонов, 2001; Хаин, 1997).

Масштабное изучение рельефа дна Атлантического океана проходило во

время второй мировой войны и носило практический характер, однако

накопленный материал после интерпретации и обобщения позволил выявить

крупные структуры дна океана - срединно-океанические хребты.

В послевоенное время прогресс в области изучения рельефа дна, геофизики и

геологии привел к ряду масштабных открытий. (Аплонов, 2001;

Короновский, Якушова, 1991)
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Так с помощью магнитометрических исследований дна океана были открыты

полосовые магнитные аномалии, представляющие собой участки сильной

остаточной намагниченности пород дна океана разной направленности и

силы, расположенные вдоль осевых зон срединно-океанических хребтов.

По данным сейсмостратиграфии удалось по различной скорости

прохождения волн в геофизически разных слоях пород удалось выделить

континентальную и океаническую коры (Аплонов, 2001; Короновский,

Якушева, 1991; Хайн, 1997).

Теория спрединга океанического дна, основанная на идеях Артура Холмса о

конвективных потоках мантийного вещества и новых картографических,

геофизических и геологических данных, была сформулирована Г. Гессом и

Р.Дитцем (H. Hess, R. Dietz).

Согласно этой теории, в мантии Земли происходит перемешивание

мантийного вещества из-за разности температур внешнего ядра и

периферийной части мантии: более холодное мантийное вещество обладает

большей плотностью и меньшей плавучестью и поэтому погружается вглубь

Земли, где вблизи горячего внешнего ядра нагревается, приобретает

меньшую плотность и поднимается наверх. Перемешивание осуществляется

посредством конвективных потоков, состоящих из нисходящей и восходящей

ветвей, формирующих конвективную ячейку. Скорость конвективных

потоков составляет порядка 1 см/год. Восходящие ветви конвективных ячеек

выносят мантийное вещество под срединно-океаническими хребтами,

который изливается в осевой части хребта. Под срединно-океаническим

хребтом восходящий поток разделяется на два расходящихся

субгоризонтальных потока, раздвигающих дно океана в разные стороны.

Литосферные плиты океанов и континентов передвигаются по мантии

согласно направлениям конвективных потоков (Аплонов, 2001; Кеннет, 1987,

Хаин, Ломидзе, 1995).
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Доказательством раздвижения океанического дна от оси спрединга были

картографические данные полосовых магнитных аномалий. Симметрично

расположенные по обе стороны относительно оси спрединга одинаково

намагниченные участки коры разошлись после одновременного излияния и

приобретения намагниченности (Аплонов 2001; Кеннет, 1987; Хаин,

Ломидзе,1995).

Рис. 1 Возникновение полосчатых магнитных аномалий из-за симметричного

спрединга океанского дна в обе стороны осевой зоны хребта (Кеннет, 1987).

В 1968 г. дальнейшие геофизические исследования дна океана,

подкрепленные данными бурения, привели к созданию Дж. Морганом и К.

Ле Пишоном теории литосферных плит (Аплонов, 2001).

Современные методы исследования позволяют с помощью GPS и ДДЗ

определять скорости движения литосферных плит с большей точностью за

меньший промежуток времени, а с помощью новейшего оборудования

проводить гидролокацию и телесъемку поверхности дна океана.
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1.2 Океаническая кора

Большая часть Мирового океана расположена на литосферных плитах,

сложенных океанической корой. Кора этого типа состоит из 3 слоев:

осадочного, мощностью менее 1 км, базальтово-осадочного, мощность

которого варьирует от 1 до 3 км, и базальтового, толщиной 3-5км. От

континентальной коры океаническую отличает отсутствие гранит-

метаморфитового слоя, в целом меньшие мощности коры и большая

плотность, благодаря которой плиты континентальной коры «плавают» по

океаническим. Мощность океанической коры составляет 5-15 км (Кеннет,

1987; Фролова, Бурикова, 1997).

Строение океанической коры

Поверхность океанского дна перекрыта маломощной толщей осадочного

слоя, представленной глубоководными пелагическими фациями разной

степени консолидации и различного генезиса (терригенный, хемогенный,

биогенный, вулканогенно-осадочный). Ниже залегает расколотая трещинами

толща пиллоу-лав преимущественного базальтового состава, вторично

серпентинизированного на контакте с окенической водой, и массивных

базальтовых потоков с прослоями осадков и вулканогенно-обломочных

образований, мощность которой составляет по меньшей мере 500 м,

постепенно переходит книзу в дайковый комплекс мощностью 1-1,5 км.

Считают, что дайки внедрились в рассекающие океанскую кору трещины

растяжения. Под этими породами экструзивных и гипабиссальных

интрузивных образований залегает габбровый комплекс мощностью 3-5 км.

На малых глубинах габбро однородны, в более глубоких горизонтах они

переходят в кумулятивные габбро с прослоями ультраосновных пород. Ниже

лежат породы верхней мантии, среди которых наиболее характерны

тектонизированные гарцбургиты - породы, состоящие из оливина и

ромбического пироксена (Кеннет, 1987; Хаин, Ломидзе, 1995)
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Породы океанской коры

В океаннической коре развиты в основном породы относительно низких

ступеней метаморфизма - зеленосланцевой и амфиболитовой фаций. По

минеральным ассоциациям (альбит, эпидот, хлорит, роговая обманка) эти

метаморфические породы отличаются от первичных базальтов (основной

плагиоклаз, пироксены, оливин), но химический состав их близок к

базальтовому (Кеннет, 1987)

Железо-магниевые минералы: оливин (Mg,Fe)2SiO4; пироксены

(Mg,Fe)2Si2O6; (Mg,Fe)SiO3 (гиперстен); амфибол Ca2(Mg,Fe)5Si8O22(OH)2

(роговая обманка).

Полевые шпаты: плагиоклазы NaAlSi3O8 (альбит); CaAl2Si2O8 (анортит).

Окислы: шпинель (Mg,Fe)Al2O4, магнетит Fe3O4, кварц SiO2

Развитие океанической коры

Океаническая кора образуется в осевых зонах срединно-океанических

хребтов за счёт излияния на поверхность океанического дна астеносферных

расплавов преимущественно базальтового состава. Расплав астеносферного

вещества поднимается к поверхности под действием конвективных потоков в

наиболее тонком месте литосферной плиты – под срединно-океаническими

хребтами, где по трещинам рифтовой системы изливается на поверхность

дна, попутно взаимодействуя с водой океана, образуя глубоководные

гидротермальные системы. Образовавшиеся магматические породы

океанской коры подвергаются затем вторичным изменениям в результате

подводного выветривания и метаморфизма. Вторичные изменения являются

результатом воздействия на базальты холодных океанских вод. По мере

передвижения от осевых зон спрединга океаническая кора накапливает

осадочный чехол и обрастает с подошвы базальтовым веществом

кристаллизующимся из расплава мантийного вещества на более холодной

подошве океанической литосферной плиты. Поглощение океанической коры

происходит в зонах субдукции, где океаническая кора, как более тяжелая,
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поддвигается под более легкую континентальную кору или более молодую

океаническую (Аплонов, 2001; Кеннет, 1987; Хаин, Ломидзе, 1995)

Рельеф

Дно окена, представляющее собой кровлю океанической коры, обладает

характерным рельефом. Большую территорию океанского дна занимают

абиссальные котловины, глубина которых достигает около 6 - 6,5 км, и

система срединно-океанических хребтов выраженных рифтовыми горами

иногда разделенных рифтовыми долинами. Глубины таких гор могут

достигать 2-2,5 км, а перепад высот между гребнями рифтовых гор и

котловинами рифтовых долин может достигать нескольких км. Проявления

вулканизма на дне океана могут формировать разнообразные подводные

горы. В зонах субдукции из-за частичного плавления погружающейся плиты

часто формируются вулканические островные дуги, а в месте поддвга одной

плиты под другую формируется узкий и протяжённый глубоководный желоб.

При погружении субдуцирующей плиты происходит соскребание материала

ее кровли плитой, под которую идет погружение. Результатом такого

взаимодействия является аккреционная призма, в рельефе выраженная

невулканической островной дугой на переднем фронте надвигающейся

плиты, часто отделенная от вулканической дуги междуговым прогибом

(Кеннет, 1987)

1.3 Срединно-океанические хребты

Срединно-океанические хребты (СОХ) – крупнейшие планетарные формы

рельефа. Суммарная протяженность СОХ составляет более 60 000 км.

Ширина составляет от 1000 до 4000 км. Рифтовые постройки возвышаются

над близлежащими котловинами 2000-3000 м. СОХ занимают около 17%

площади Мирового океана. Средняя глубина порядка 2500 м (Болтрамович и

др., 2005).
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Океаническая рифтовая система - это непрерывная подводная цепь рифтовых

долин, нарушаемая трансформными разломами. Она расположена в осевой

части срединно-океанических хребтов и характеризуется повышенной

сейсмичностью и интенсивным магматизмом, в результате которого на дно

рифтовой долины изливается расплав мантийного вещества и происходит

формирование океанической коры. Рифтовая система разделена на сегменты,

вдоль ее простирания наблюдается изменение рельефа и составов пород -

мантийных и коровых (Авдонин, Кругляков 2005;Аплонов, 2001).

Глобальная система рифтовых зон Земли, выражением которой являются

срединно-океанические хребты, расчленяется на обособленные звенья

(Авдонин, Кругляков 2005; Аплонов, 2001).

Выделяются два основных типа спрединговых хребтов по скоростям

раздвижения участков океанической коры от оси спрединга (Андреев, 1999):

 низкоспрединговый хребет;

 высокоспрединговый хребет

Срединно-океанические хребты, несмотря на различные условия

формирования, имеют достаточно близкое строение (рис.2).На рис отражены

поперечные профили через рифтовые долины СОХ с различными скоростями

спрединга:

а – Красноморский рифт - скорость спрединга 1,5 см/год;

б – Срединно-Атлантический рифт, скорость спрединга 2,5 см/год;

в – Восточно-Тихоокеанское поднятие, 21 с.ш., скорость спрединга 6 см/год;

г – Восточно-Тихоокеанское поднятие, 3,5 ю.ш., скорость спрединга 15

см/год;
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Рис 2. Разрезы океанических рифтовых зон с разной скоростью спрединга

(Монин и др., 1985)

1 – экструзивная зона; 2 – внутренний рифт; 3 – рифтовые ступени.

Центральная часть рифта обычно имеет ширину порядка первых десятков

километров и характеризуется тектонической и вулканической активностью.

В центральной части рифта господствует растяжение и происходит

наращивание океанической коры. За пределами рифта преобладает

пассивный тектонический режим и происходит постепенное погружение

поверхности дна плиты по мере ее старения (Авдонин, Кругляков, 2005;

Лисицын, 2000).

Характерной особенностью строения срединно-океанических хребтов

являются трансформные разломы разного масштаба и протяженности,

ориентированные в крест простирания хребтов. Трансформные разломы

разделяют хребты на отдельные сегменты, смещенные в плане относительно
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друг друга на различные расстояния до нескольких сотен километров. Эти

сдвиговые перемещения по отдельным разломам могут достигать 1000 км и

более. Сегменты хребтов, заключенные между трансформными разломами,

отличаются различными скоростями спрединга, структурными

особенностями, характером вулканизма, интенсивностью гидротермальной

деятельности и составом формирующихся в их пределах сульфидных

образований. В рельефе трансформные разломы представляют собой уступы,

вдоль которых вытянуты узкие глубокие ущелья (Авдонин, Кругляков, 2005;

Лисицын, 2000).

Низкоспрединговые хребты

Низкоспрединговый хребет – срединно-океаническиий хребет, который

формируется при скоростях спрединга до 6 см/год (Богданов и др., 2006), по

другим классификациям от 1 - 4 (5) см/год до - 5 - 8 (9) см/год (Мазарович,

2006). Они представляют собой протяженные поднятия океанического дна с

значительно расчлененным рельефом, имеют вдоль осевой части хорошо

развитую рифтовую долину (Рис. 2 а, б) симметричного или асимметричного

профиля, шириной ~10 - 50 км и с превышениями рельефа ~500 - 3000 м. В

пределах такого типа хребтов происходят резкие изменения характера

рельефа как вдоль простирания, так и поперек. Рифтовая долина обрамлена

обычно краевыми уступами двух типов – нормальным и аномальным.

Нормальные уступы образованы системой более мелких уступов.

Аномальные уступы представлены крупными вертикальными поднятиями

блоков океанической коры, связанными с процессами серпентинизации. Дно

рифтовой долины бывает осложнено центральным вулканическим

поднятием, образованным в результате магматической деятельности

рифтовой системы (Зоненшайн и др., 1992; Богданов и др., 2006).

Низкоспрединговые хребты отличаются редкими (с повторяемостью порядка

1000 (5000) - 10 000 лет) извержениями; магматические камеры

редуцированы и с трудом устанавливаются различными методами. Типичные
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представители низкоспрединговых хребтов - Срединно-Атлантический,

Африкано-Антарктический, Американо-Антарктический хребты (Мазарович,

2005).

Циклы вулканической активности сменяются авулканическими циклами

(Богданов, 1997). По геохронологическим данным для рудных отложений

САХ, собранным и обобщенным Ю. А. Богдановым (1997, 2006), циклы

имеют протяженность 5-10 тыс. лет с общей продолжительностью

формирования гидротермальных построек до 100 тыс. лет. Новые

геохронометрические параметры свидетельствуют о более протяженном во

времени рудогенезе в пределах северной приэкваториальной части САХ

(Кузнецов и др, 2008, Кузнецов, Максимов, 2012).

В продольном направлении рифт разделен трансформными разломами на

сегменты протяженностью от нескольких десятков до нескольких сотен

километров (Авдонин, Кругляков, 2005; Лисицын, 2000). Трансформные

разломы являются основными участками развития серпентинитовых

протрузий в пределах хребтов (Богданов и др., 2006).

Высокоспрединговые хребты

Высокоспрединговый хребет – формируется при быстрых скоростях

спрединга порядка 6 см/год (или чуть более) или ультрабыстрых скоростях

спрединга (12 - 16 см/год) (Богданов и др., 2006). С морфологической точки

зрения они существенно отличается от низкоспрединговых.

В рельефе этого типа хребтов наблюдается широкое и пологое протяженное

поднятие океанического дна, со сглаженным рельефом, которое имеет вдоль


[…]


0.826 ±

0.045

1.138 ±

0.051

177.5 ±

31.5/23.4

37L196 g-

1*

66.587

± 2.107

75.603 ±

2.383

6.041 ±

0.261 ≤0.018

0.080 ±

0.004

1.135 ±

0.013 9.0 ± 0.5

37L196 g-

3

38.093

± 0.970

42.665 ±

1.079

2.480 ±

0.075 н.о

0.058 ±

0.002

1.120 ±

0.014 6.5 ± 0.3

37L197 g-

1

10.418

± 0.235

10.559 ±

0.238

5.042 ±

0.172 н.о

0.478 ±

0.020

1.014 ±

0.018

70.3 ±

4.3/4.1

37L247 g-

1

13.784

± 0.289

14.862 ±

0.309

7.221 ±

0.149 ≤0.040

0.486 ±

0.014

1.078 ±

0.015

71.5 ±

3.1/3.0

37L247 g-

2

30.620

± 0.551

33.143 ±

0.594

12.695 ±

0.288 н.о

0.383 ±

0.011

1.082 ±

0.008

52.0 ±

2.0/1.9

37L247 g-

1*

20.903

± 0.708

22.513 ±

0.751

20.318 ±

0.683

0.270 ±

0.052

0.902 ±

0.043

1.077 ±

0.033

235 ±

58/36

37L204 d-

2*

5.798 ±

0.129

6.455 ±

0.141

1.948 ±

0.077 ≤0.028

0.302 ±

0.014

1.113 ±

0.021

38.7 ±

2.2

37L204 d-

2

4.720 ±

0.183

5.572 ±

0.207

3.699 ±

0.082 н.о

0.664 ±

0.029

1.181 ±

0.045

113.7 ±

9.9/8.8

37L204 d-

3

3.409 ±

0.153

4.419 ±

0.185

1.695 ±

0.046 н.о

0.384 ±

0.019

1.296 ±

0.058

51.4 ±

3.4/3.3

37L204 d-

3*

4.575 ±

0.132

5.143 ±

0.144

1.931 ±

0.074 ≤0.016

0.375 ±

0.018

1.124 ±

0.032

50.6 ±

3.2

37L204 d-

4*

0.395 ±

0.026

0.520 ±

0.030

0.060 ±

0.007

0.024 ±

0.004

0.115 ±

0.015

1.316 ±

0.109 ≤13.1
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Таблица 2. Данные датировок поля «Победа 2»

№

образца 238U 234U 230Th 232Th 230Th/234U 234U/238U

Возраст,

тыс. лет

107-4

0.134 ±

0.011

0.175 ±

0.013

0.051 ±

0.008 н.о.

0.294 ±

0.051

1.302 ±

0.135

37.2 ±

8.1

107-8

4.119 ±

0.186

5.085 ±

0.214

0.198 ±

0.029

0.035 ±

0.015

0.039 ±

0.006

1.235 ±

0.067

4.30 ±

0.68

107-10-1

7.643 ±

0.240

8.727 ±

0.269

5.562 ±

0.236 н.о.

0.637 ±

0.033

1.142 ±

0.025

107.0 ±

10.0

107-11-1

113.800

± 2.635

130.525

± 3.014

5.668 ±

0.138 н.о.

0.043 ±

0.001

1.147 ±

0.007

4.81 ±

0.17

107-11-2

79.639

± 1.710

91.650 ±

1.961

4.102 ±

0.114 н.о.

0.045 ±

0.002

1.151 ±

0.008

4.96 ±

0.18

245-3

10.072

± 0.248

11.585 ±

0.279

0.883 ±

0.035 н.о.

0.076 ±

0.004

1.150 ±

0.021

8.59 ±

0.41

37L107 d

-2*

50.333

± 1.574

57.397 ±

1.786

3.406 ±

0.150 н.о

0.059 ±

0.003

1.140 ±

0.014 6.6 ± 0.4

37L107

d-2

69.859

± 2.188

80.007 ±

2.494

3.679 ±

0.083 ≤0.047

0.046 ±

0.002

1.145 ±

0.013 5.1 ± 0.2

37L107

d-4 *

0.541 ±

0.036

0.580 ±

0.037

0.044 ±

0.007

0.020 ±

0.005

0.076 ±

0.013

1.071 ±

0.092 ≤8.6

37L107

d-10

9.465 ±

0.281

10.628 ±

0.309

7.692 ±

0.184 н.о

0.724 ±

0.027

1.123 ±

0.028

134.5 ±

11.4/10.1

37L107

d-1

41.955

± 0.797

47.787 ±

0.902

4.704 ±

0.131 н.о

0.098 ±

0.003

1.139 ±

0.010

11.2 ±

0.4

Значения для изотопов урана и тория указаны в распадах в минуту на грамм.
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Глава 5. Хронология гидротермального рудообразования в голоцене-

неоплейстоцене в пределах рудного узла «Победа»

5.1 Выполнимость теоретических предпосылок применения 230Th/U-

метода для датирования гидротермальных рудных отложений узла

«Победа»

В целях получения достоверных возрастных данных рекомендуется

тестировать правомерность применения того или иного метода

радиоизотопного датирования при выполнении геохронологического

изучения анализируемого природного объекта (Кузнецов, Максимов, 2012).

1) Радиохимические исследования, подтверждающие первую предпосылку

230
Th/U-датирования сульфидных формаций, были осуществлены на

материале молодых рудных отложений, поднятых в районе гидротермального

поля «9
о
50'» с. ш. Восточно-Тихоокеанского поднятия (ВТП) (Кузнецов,

Максимов, 2012). До конца 1980-х годов в пределах поля наблюдалась

развитая гидротермальная деятельность. В 1991 г. произошло излияние

магмы, лавочными потоками которой были погребены функционировавшие

источники и биота. Последующие экспедиции в этот район ВТП отмечали

зарождение и развитие гидротермальных процессов во времени (Богданов,

2006). Результаты радиохимического анализа этих рудных отложений

подтвердили, что в изученных молодых сульфидных образцах этого поля

практически не обнаруживаются
230

Th и
232

Th, тогда как изотопы урана (
238

U,

234
U) концентрируются в этих пробах в весьма заметных (измеримых)

количествах. Полученный результат говорит о выполнимости первой

предпосылки, которая подразумевает, что в начальный момент своего

формирования сульфидные отложения включают в свой состав уран

практически без своего дочернего
230

Th (а также
232

Th).
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2) Наличие локальных восстановительных условий в зонах

гидротермальной активности способствует переходу урана в

четырехвалентной форме в твердую фазу сульфидных построек (Lalou C.,

Brichet E., 1987; Lalou et al, 1996). На протяжении всего времени

функционирования рудогенерирующих циркуляционных систем в пределах

гидротермальных полей постоянно поддерживаются локальные

восстановительные условия среды, которые должны препятствовать

окислению урана морской водой до подвижного шестивалентного состояния

и способствовать его закреплению в твердой фазе. Таким образом, переход

урана из твердой фазы в растворимую форму уранилтрикарбонатного

комплекса скорее всего маловероятен в условиях формирования

исследованных нами сульфидных полей. Кроме того, считается (Lalou et al,

1996), что если не обнаруживается систематической взаимосвязи между

содержанием урана и возрастом образцов из одного и того же

гидротермального поля, то это является свидетельством отсутствия

дополнительного поступления или выщелачивания урана в системе:

сульфидный осадок–морская вода. Данные представленные в табл. 1 и 2,

наглядно отображенные на графике (рис.18), подтверждают, в целом это

утверждение. Как видно из рис.18, бóльшая часть разновозрастных датировок

локализована в интервале значений удельной активности урана от чуть

больше нуля до почти 20 расп/мин·г. Далее наблюдается рост содержания

урана, при этом, возраст образцов остается практически постоянным.
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Рис. 18. Соотношение возраста и удельной активности

238
U в образцах ГПС

узла

Таким образом, выполнение второго требования к
230

Th/U-методу (наличие

закрытой геохимической системы в образце по отношению к урану и торию)

имеет достаточно веское обоснование.

3) По данным таблиц видно, что содержание изотопа тория
232

Th в

анализированных образцах либо крайне незначительно, либо ниже предела

обнаружения. Изотоп тория
232

Th присутствует в океанской воде в составе

взвешенного минерального комплекса, который осаждается на дно. На этом

основании его рассматривают как индикатор терригенности в океанской среде

(Кузнецов, 1976). Поэтому полученные данные по содержанию
232

Th в

исследованных пробах свидетельствуют о том, что изотопы
232

Th,
230

Th,
238

U,

234
U терригенного генезиса практически отсутствуют в изученных образцах.

53

Исключение представляет только один образец 37L247 g-1* с возрастом

около 235 тыс. лет, содержание 232Th в котором обнаруживается в заметных

измеримых количествах. Следовательно, практически во всех

анализированных сульфидных отложениях весь обнаруженный в них
230

Th

имеет радиогенное происхождение из своих материнских радионуклидов
234

U

и
238

U, что говорит о выполнимости третьей предпосылки метода.

5.2 Реконструкция периодов активизации гидротермально

деятельностий в пределах системы узла Победа (САХ)

По данным работы Габлиной и др. (2018) образец 37L 247g дал возраст 235 ±

58/36 тыс. лет. Такое удревнение возраста, предположительно связано с

присутствием биотита-флогопита, являющимся компонентом измененных

пород фундамента. Являясь продуктом разрушения гидротермально

преобразованных пород субстрата, биотит-флогопит содержит захваченный в

процессе образования уран и торий, что способствует удревлению уран-

ториевых датировок. Там же (Габлина и др., 2018) отмечено, что в этом

образце величина
234

U/
238

U отношения заметно ниже его среднего значения ~

1.14 в океанской воде, что также свидетельствует о влиянии терригенного

материала. Кроме того, в образце обнаружено заметное измеримое

количество изотопа
232

Th, присутствующего в океане в составе терригенного

материала, что также завышает рассчитанный возраст этой пробы. Поэтому

эта датировка не используется в периодизации гидротермальной активности

в данной работе.

Обобщая данные датировок полученные для рудных полей Победа 1 и

Победа 2, можно заключить, что формирование массивных сульфидных тел

рудного поля Победа 1 происходило во временном интервале от 0.27 ± 0.13

до 177.5 ± 31.5 тыс. лет назад, а рудного поля Победа 2 в период от 4.30 ±

0.68 до 134.5 ± 11.4 тыс лет назад (Рис. 20).
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Однако, в связи с тем, что рудные поля Победа-1 и Победа-2 в настоящее

время гидротермально активно, предполагается наличие и более молодых

сульфидных образований.

Рис. 20. Периодизация активизации гидротермальной деятельности в

пределах полей Победа-1 и Победа-2

Эпизоды гидротермальной активности поля Победа 1 фиксируются

временными границами приблизительно 0.27-22, 33-52, 70-72, 84-177 тыс лет

назад. Для поля Победа 2 выделяются следующие примерные границы

эпизодов активизации: 4-11, 37, 107-135 тыс. лет назад.

Ниже представлен поперечный профиль рифтовой долины с

расположенными на восточном борте полями Победа-1 и Победа-2 (Рис. 21).

На профиле видно, что поле Победа-1 расположено примерно в 5 км от оси

спрединга, тогда как Победа-2 примерно в 3 км.

Рис. 21. Поперечный профиль рифтовой долины
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Скорости спрединга в период формирования массивных сульфидных

отложений поля Победа-1 с 177.5 т. лет до 134.5 т. лет составляли примерно

3,3 см/год, поле Победа-2 формировалось в условиях спрединга со скоростью

примерно 2 см/год. Рассчитанные значения соответствуют типичным

скоростям спрединга для низкоспрединговых хребтов (Богданов и др., 2006;

Мазарович, 2006) и некоторой степени подтверждают достоверность

полученных
230Th

/U датировок анализированных рудных отложений.
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Заключение

В ходе данного исследования решены следующие поставленные задачи:

 собраны, проанализированы и обобщены литературные данные о

происхождении и истории развития срединно-океанических хребтов;

 изучены особенности циркуляционных систем, обуславливающие

формирование сульфидных руд в пределах Срединно-Атлантического

хребта;

 по опубликованным данным составлено геолого-геоморфологическое

описание рудного узла Победа;

 изучены теоретические основы и возможности практического

применения
230

Th/U-датирования гидротермальных сульфидных руд узла

Победа; подтверждена правомерность использования
230

Th/U-метода для

датирования анализированных рудных образцов

 с использованием аналитической методики получены данные о

содержании изотопов урана и тория в анализированных рудных образцах

и рассчитаны их
230

Th/U-датировки;

 по данным датирования показано, что рудоотложение в пределах рудного

узла Победа началось как минимум 177.5 ± 31.5 тыс. лет назад и

включало:

- не менее 4 временных этапов с границами ~0.27-22, ~33-52, ~70-72, ~84-

177 для поля Победа-1;

- не менее 3 временных этапов с границами ~4-11, ~37, ~107-135 для поля

Победа-2.
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В дальнейшем планируется использование полученных в настоящей работе

данных для исследования руд и осадков узла Победа (САХ). Применение

комплекса геолого-минералогических исследований и методов абсолютного

датирования гидротермально-осадочных отложений позволит уточнить

периодизацию гидротермального рудообразования и внести вклад в изучение

процессов гидротермального рудогенеза в пределах САХ в плейстоцене-

голоцене.
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