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Требования к профессиональной

подготовке

Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать

причины появления проблем,

определять ах актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач

(проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами

анализа и интерпретации полученной

информации, оценивать их

возможности при решении

поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать

время выполнения работы,

определять грамотную

последовательность и объем операций

и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать

полученные результаты расчетов и

вычислений;

+

уметь анализировать полученные

результаты интерпретации данных;

+

знать и применять методы системного

анализа;

+

уметь осуществлять

междисциплинарные исследования;

+

уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы

из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной

литературой профессиональной

направленности

+

уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические

методы с применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы:
Выбор темы ВКР и методов исследования, использованных в работе Е.И. Овсюкова,

представляется вполне обоснованным, поскольку гидротермальные руды, как

минеральные ресурсы океана, вызывают большой практический интерес, с одной стороны,

и имеют научную значимость для изучения геологических процессов, протекающих как в

настоящее время, так и имевших место в недавнем прошлом (в голоцене-плейстоцене), с

другой стороны. В работе собран и обобщен весьма обширный материал о происхождении

и истории развития срединно-океанических хребтов, изучены особенности

циркуляционных систем, обуславливающих формирование полиметаллических сульфидов

(руд) в пределах рифтовых зон океана и, в частности, Срединно-Атлантического хребта,

дано геолого-геоморфологическое описание недавно открытого рудного узла Победа. Е.И.

Овсюковым изучены теоретические предпосылки уран-ториевого метода геохронологии и

обосновано его практическое применение для датирования рудных отложений узла

Победа. В процессе выполнения работы он ознакомился с аналитической методикой

выделения ультра малых количеств природных изотопов урана и тория из образцов

сульфидов и принял участие в пробоподготовке. Интерпретация возрастных данных,

выполненная самостоятельно, позволила восстановить последовательность этапов

гидротермального рудообразования в пределах узла Победа в голоцене-плейстоцене.

Полученные результаты вносят существенный вклад в изучение процессов океанского

гидротермального рудообразования в дополнение к данным геолого-геоморфологических

и минералого-геохимических исследований глубоководных полиметаллических

сульфидов САХ. Тема ВКР полностью раскрыта.

Отмеченные недостатки работы:
1). В таблицах 1 и 2 приведены данные, полученные автором и приведенные в литературе.

В тексте отмечается, что часть данных опубликовано ранее. Следовало бы в примечаниях

к таблицам указать, что датировки, помеченные звездочкой, взяты из публикаций.

2). По тексту встречается небольшое число орфографических и пунктуационных ошибок.

3). Рекомендуется рациональнее планировать время выполнения работы и придерживаться

последовательности выполнения поставленных задач.

Заключение руководителя:
Выпускная квалификационная работа Овсюкова Егора Игоревича хорошо оформлена,

снабжена иллюстрациями, содержит необходимый список публикаций, соответствует

всем требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе по уровню

бакалавриата.

Руководитель: В.Ю. Кузнецов 02 июня 2020 г.

Отмеченные недостатки работы:
1). В таблицах 1 и 2 приведены данные, полученные автором и приведенные в литературе. В тексте отмечается, что часть данных опубликовано ранее. Следовало бы в примечаниях к таблицам указать, что датировки, помеченные звездочкой, взяты из публикаций.
2). По тексту встречается небольшое число орфографических и пунктуационных ошибок.
3). Рекомендуется рациональнее планировать время выполнения работы и придерживаться последовательности выполнения поставленных задач.